

CN-SIFPM	MUNICÍPIO DE TIETÊ			CONAM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENRÁRIA DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
Período de Referência: JANEIRO a ABRIL 2017 / BIMESTRE: MARÇO-ABRIL				
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)				Em reais
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	143.933.166,74	46.317.320,77	45.692.532,88	
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	26.219.378,89	9.853.675,19	9.901.195,82	
IPTU	11.248.814,55	5.395.481,23	5.129.416,05	
ISS	10.518.439,29	3.105.105,97	3.344.872,89	
ITBI	1.533.087,36	406.754,04	467.753,96	
IRRF	2.414.588,41	858.588,41	849.953,39	
Outras Receitas Tributárias	504.449,28	87.745,54	109.199,53	
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.394.060,31	383.393,63	463.494,58	
Receitas Previdenciárias	5.278,00	1.278,00	1.428,24	
Outras Receitas de Contribuições	1.388.782,31	382.115,63	462.066,34	
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	233.595,65	78.523,44	62.636,78	
Receita Patrimonial	1.111.769,36	312.719,33	321.011,54	
(-) Aplicações Financeiras	878.173,71	234.195,89	258.374,76	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	100.725.189,23	32.193.635,55	30.965.012,40	
Cota-Parte do FPM	19.236.429,74	6.097.763,06	4.736.634,83	
Cota-Parte do ICMS	28.408.880,46	8.176.880,46	8.438.696,16	
Cota-Parte do IPVA	8.992.881,73	4.534.215,05	4.410.446,69	
Convênios	2.069.955,06	629.955,02	540.613,35	
Outras Transferências Correntes	42.017.042,24	12.754.821,96	12.838.621,37	
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	15.360.942,66	3.808.092,96	4.300.193,30	
Divida Ativa	1.656.608,36	502.606,17	652.923,69	
Diversas Receitas Correntes	13.704.334,30	3.305.486,79	3.647.269,61	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.821.659,41	763.547,27	2.221.626,34	
Operações de Credito (III)	1.937.705,61	21.457,82	830.671,42	
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Capital	883.953,80	742.089,45	1.390.954,92	
Convênios	833.963,80	692.099,45	536.034,12	
Outras Transferências Capital	49.990,00	49.990,00	854.920,80	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	883.953,80	742.089,45	1.390.954,92	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I + VI)	144.817.120,54	47.059.410,22	47.083.487,80	

CN-SIFPM		MUNICÍPIO DE TIETÊ						CONAM	
		RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENRÁRIA						Continuação	
		DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS							
		ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
		Período de Referência: JANEIRO a ABRIL 2017 / BIMESTRE: MARÇO-ABRIL							
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)								Em reais	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS			
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016		
DESPESAS CORRENTES (VIII)	140.500.480,48	62.853.856,25	67.873.170,82	38.968.194,32	36.410.745,38				
Pessoal e Encargos Sociais	77.166.000,00	22.834.106,56	23.277.549,33	22.761.600,45	23.089.112,92				
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.306.000,00	468.258,85	465.967,59	468.258,85	465.967,59				
Outras Despesas Correntes	62.028.480,48	39.551.490,84	44.129.653,90	15.738.335,02	12.855.664,87				
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	139.194.480,48	62.385.597,40	67.407.203,23	38.499.935,47	35.944.777,79				
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	10.687.523,31	4.956.567,00	11.005.232,49	2.558.898,06	9.242.793,52				
Investimentos	8.018.523,31	2.630.682,04	4.318.593,80	284.164,14	2.556.154,83				
Inversões Financeiras	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Aquis.de Título de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Demais Inversões Financeiras	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Amortização da Dívida (XIV)	2.667.000,00	2.325.884,96	6.686.638,69	2.274.733,92	6.686.638,69				
DESPESAS PRIMÁRIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	8.020.523,31	2.630.682,04	4.318.593,80	284.164,14	2.556.154,83				
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	147.216.003,79	65.016.279,44	71.725.797,03	38.784.099,61	38.500.932,62				
RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)	-2.398.883,25	-17.956.869,22	-24.642.309,23	8.275.310,61	8.582.555,18				
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		2.271.671,70		2.271.671,70					

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-957.000,00

## Notas:

Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Não Processados". Dessa forma, para maior transparência, as despesas para fins de controle, estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) são aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

## Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferências Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formação do FUNDEB.

VLAMIR DE JESUS SANDEI  
PREFEITO

EVERTON RICARDO DE ALMEIDA MIGUEL  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

FRANCISCO PEDRO DALBONI  
TÉCNICO EM CONTABILIDADE  
T.C.- CRC-1SP160932/0-1

OSMAR RUY FILHO  
CONTROLE INTERNO